Primi.

et candelabrum. phialas. mortaria aurea. velum. cortinas et ornatum aureum quod erat in facie templi et accepit aurum. argentum. vasa. cupiscibilia. thesauro occulto de domo domini et communuit omnia et sublatis omnibus in terram suam rediit et iherusalem tristem et desolatam dimisit. Causa autem ista mala filii israel deus promiserit peruenire redditur ibide. quia in diebus illis exierant ex israel filii iniqui qui a testamento dei recederant et testamentum cum gentibus disposerat. gymnasium summodum gentilium in iherusalem contra erunt prepucia sibi fecerunt et nationibus se iuxterunt et venustati sunt ut facerent mala et accedentes ad regem. potestatem faciendo iustiam impetraverunt quibus deus indignatus ipsam civitatem iherusalem in manu atiochi reddidit. qui templum et civitatem ut dictum est exspoliauit. **E**xponendo mistice dico quod iherusalem ecclesiam significat que filios israel id est ecclesiasticos deum vindicantes continent et sic fit quod hic inueniuntur multi iniqui testamentum dei et cultum religionis et ecclesie contempnentes et ab eo per via recedentes. testamentum generalium id est ritus et mores secularium eligentes et se in moribus et titibus et gencium nacionibus id est secularibus conformantes gignasia seculais scienzie in iherusalem

sem id est in ecclesia introducenes et prepucia carnalis vite sibi facientes et a rege id est a principibus secularibus potestate; faciendi iusticiam id est secularia officia. commissiones et negotia interantes. **V**idens igitur dominus filios israel id est ecclesiasticos in seculares conuerti vitam regularem et ecclesiasticam negligere et secularem diligere et amplecti solet eos antiocho id est mundi tyrannis et regibus subiugare. quod iam non cessant iherusalem et templa ipsius id est ecclesiam et religionem bonis suis tempibus spoliare. **T**radidit eos manus gencium: et dominati sunt eorum qui oderunt eos. **N**on enim sufficit istis principibus quod nobilia regna habeant quinymmo ad alia regna possessiones et terras iungiter aspirant et anhelant. **N**ec eis sufficit egipci id est mundi spolia et diuinas tollere nisi etiam contra iherusalem id est contra ecclesiam studeant rapinis dimicare et ea bonis ipsius spoliare. **I**sti igitur duo dyademata sibi ponunt inquantum in mundo et in ecclesia dominari querant: clerum gignunt et premunt. **H**el dic contra ambitiones. Antiochus qui interpretatur paup filius sicut abiicosos qui in principio se esse paupes predicant silentes et pacificos se fingunt. **P**aup ego sum et in laboibac. **H**ic igitur facit quasi super duo regna ipat. et quod duo officia acquirit: regnum

Machab.

proprium. i. status sibi proporcionatus nō sufficit quin ym more regna et beneficia aliorum ambit et cupit. et sic quādōq; fit q; ptolemeū de regno egiti. idē aliquem alium de sua dignitate de ponit. et sic duo dyademata. i. duas dignitates sibi accipit. **A**pōca. xiiij. Habet duo cornua similia agni. Et alibi. Intravit ptolemeus antiochiā et ipso sicut sibi dyademata. Sed isti adhuc nō sufficit nisi ad iberusalē. i. ad tē plū. i. ad maiori⁹ stat⁹ vel dignitatis platura reiat quā superbe et abiciose intrare procurat. Iste igit⁹ mediante exercitu suo. i. altis principib⁹ secularib⁹ intrat sanctificationem. i. ecce prelacionem in superbia. vbi pro certo cū intrauerit statim se conuertit ad vasa aurea et argentea ornamenta et supellectilia. i. ad ecce diuicias depdādū ad subditos molestandū et templum sibi commisso ecce spoliandū. et qđ deterritus ē qcquid potest in ista iberusalem. i. in isto tēplo rape in terrā suā ad litterā portat in domo p̄na palacia edificat. et debomis ecclie nepotulos ditat. et sic tēplū suū depauperare ut dicitet alios nūq; cessat. Illud autē infortunium misere iberusalem merito superuenit. quia filii sc̄i mali ecclastici a testamento legi diuine fœdunt et p̄ diversa peccata nacōib⁹ secularib⁹ similes atq; pares fiunt. Et sic habere talem

prelatum. propter peccatum p̄pli meret. cū delinquunt Job xxxvij Dñs regnare facit hoīez ypoctā ppter populi pccā. **V**el dic q; talis antiochus est dyabol⁹. qui ppter peccata xpianoy vsq; ad iberusalē. i. vsq; ad xpianoy fidē. exercitū vicioy deduxit sanctificationem. i. statum religiomis cum superbia intravit. et tamē ornamenta spūalia abstulit penitus. Exim eī sustulit alta re deuocionis candelabrum distinctionis mensam cōpassionis. phialas predicationis mortalia. diuini timoris velū continētie et casti mitoris coronas eminētie et honoris et ornamentū bone conuersationis et spūalis bone statis et decoris. H̄ijs enim omib⁹ iā videb⁹ eccā p̄ dyabolū spoliata et ad tristē desolacōe deducta. Aurū enī et argentū et oculos thezauros. i. sapientiā clemētiā et v̄tutes sustulit. et vasa cōcupiscibilia. i. bonas et sc̄as personas exim rapuit et amouit. **T**reno. p̄o. Manū suā misit hostis ad oīa desiderabilia eius. Et hoc pro certo quia filii israel et viri ecclesiastici qui naciōibus secularib⁹ se conformare intinēti et testamentum dei et cultum religionis et ecclesiastice discipline abominantur. talia incurtere p̄merentur. **E**zechielis viceimōterio. H̄elus tuum et formicaciones tue fecerunt tibi hec. r̄c. **V**el si vis dic q; antiochus

est malus prelatus quo intrante et impante in iherusalē id est in ecclēia vel religione statim per suum malum ēgimen ibidem deficiunt spūales et temporales diuīce a supradicte quia Proūbi-
xvij. dicitur. Regnantibus im-
pijs cuīne hominū. Idem autē
dic de malo principe quando in-
cipit in pātia dominati. **Cō**
sequenter ibidem dicitur q̄ spō-
liato templo per antiochū īge-
muerunt prīncipes señores a iu-
uenes virgines infirmate sunt a
speciositas mulierū est īmutata
et omnis maritus sumpfit lamē-
ta et viuēsa domus iacob idu-
it confusione. **Sic** vero tēplo
ecclēsie exspoliato prīncipes sei-
ores iuuenes virgines mariti et
mulieres et omnis status secula-
tū personarum spūaliter īfir-
mantur a de bono in malum ī-
mutantur. Constat q̄ ecclēiasti-
cīs a dyabolo per peccatum spō-
liatis seculares soleint malo exē-
plo eorū faciliter desolati et a
vītū tramite īmutai. **Vsa. xxij.**
Sicut populū sic saēdos. **Dicāt**
consequenter ibidez q̄ prīnceps
tributoz missa a rege reit iheru-
salē et locutus ē eis verba pacifi-
ca in dolo et crediderunt ei. h̄ auz
infra urbem receptus fuisse irrū-
it repente in ciuitatem et pdidit
populū ex isabel et accepit spoli-
a ciuitatis et succēdit eam igni
et destruxit domos ei? et muros
eius in circuitu et captiuas dux

it mulieres a natos a pecora pos-
sederunt a facta est iherusalē bi-
tado exterorum et facta exta a
semine suo et nati eius derelique-
runt eam: sanctificatio eius deso-
lata est dies festi eius cōuerth sūt
in luctum: sabbata ei? in obpro-
brium: honores eius in nichilū
ē gloriā eius multiplicata ē
ignominia eius. **Moralit** ihe-
rusalē est anima ad quā iniqu?
prīnceps id est dyabolus p tēp-
taciones se applicat et sibi in do-
lo sub specie boni mala suggestē-
do loquitur ita q̄ quādo qz p ma-
las complacēncias et cōsensu sibi
credit et eum recipit a admit-
tit sed statim postq̄ ciuitatez mē-
ti p peccatum mortale intraueit
repente p vīctorum cumulū su-
per ipsam irruit et populum id
est potencias et consensu destru-
it: spoliaqz virtutum diripit mu-
toz discipline scilicet regularis
in ea destruit a igne cupiditatis
eum cremat et comburit id ē bo-
nas affectiones: natos eius id ē
viriles opaciones ab ipsa capti-
uat penitus: pecora vero id ē bes-
tiales motu ibi possidet atqz nu-
trit a sic fit q̄ ista a suo semine id
est a bonis virtutibz fit extera
alteri populo scilicet vīci fit sub-
iecta. **Nam** sanctificatio sue de-
uocimis desolatur festivitas spūa-
lis gaudij contrastatur sabbatū
quietis mentis sollicitudinibus
conturbatur et sic honor sue spi-
ritualis et rationalis cōdiciomis

Nachab.

in nichilum computatur et sic gloria quam aia habuerat ante peccatum in ignoriam mutantur Tren. p. In circuitu eius hostes eius facta est iherusalem quasi polluta mestrans statum est igitur talem hospitium recipere et cordis nostri ianuas per consensum tali principi aperte. **V**el dic mystice quod iherusalem significat ecclesiam prius aeps ambiosum ista est ei veritas quod ambiosus in dolo verba pacifica loquitur seipsum in te dissimulat ut ingressus sibi pateat et ad statum placitis interius intra ecclesiam admittatur sed quando se videt introductus et ad prelacionis officium sublimatum in statu et officio confirmatus statim solet contra subditos per rapinas et exactores irruere populum subditorum perdere spolia et diuicias huius ciuitatis cumulare: muros ciuitatis i. libertates et priuilegia irrumpere: igne crudelitatis ubique accendere mulieres et natos i. infiores personas et simplices scandalizare et a statu grete captiuare: pecora revero i. carnales personas secum accipere. Et sic ista ciuitas siue ecclesia a semine suo i. ab omnibus filiis suis extera efficitur inquit nullus compatriota vel grete filius in eius beneficiis et officiis promouetur fitque bitacio exterorum inquit isti plati ibi introducunt multitudinem sanguineorum et spatoe suorum Tren. q. rto. **H**editas

terre versa est ad alienos: domus nostra ad extraneos Sub tali igitur principe scificatio deuocatio fabbatum et festum queritis et consolaciois honoris dignitatis et proximocesis et ut breuiter concludatur tota gloria commutatur in ignoriam vilitatis et confusiois Tren. ij. **O**blivio traxit dominus hion festiuitatem et sabbatum. Quid per certum quod tu sub bono prelato vel principe ecclesia vel patria consolatur tamen sub malo ambiciose raptore confunditur palitur et spiritualiter desolatur **V**ii apo. xvij. **Q**uatuor glorificavit se in deliciae tantum date ei tormentum. **S**e quis ibide quod per milites regis Antiochi desolata et vastata est iherusalem ciuitatem dauid i. actionem operatur et eam turribus et muris numerunt et constituerunt ibi gentem peccatricem viros qui eos et conualuerunt in ea et ibi posuerunt arma et escas et congregauerunt spolia iherusalem et posuerunt illic et facti sunt eis in laqueum magnum et insidias et contaminauerunt sanctificationem et fugerunt inhabitantes iherusalem propter eos. **S**ic vere antiochus id est diabolus et milites sui vastata ciuitate iherusalem inferiori et subiugato prius statu secularium laycorum et per diversa peccata et via multipliciter dissipato: actionem id est statum bonorum et religiosorum sibi mystice et spiritualiter dedicauerunt et eciam

Prin*9.*

eam sibi habitationem fecerunt
Ibiq; ad literam posuerunt gen-
tem peccatricem que pre ceteris
hodie in ecclesia ad literaz cōua-
lescunt. et in terrena p̄spéritate
proficiunt atq; crescunt. quia se-
pe fit q; in mundo id est ecclesia
illi qui sunt iniquiores sunt diui-
cijs pleniores *Iere. xij.* Quare i
pij prosperantur et bene ē omni-
bus qui preuaticantur: *Ipsam*
q; arcē id est ecclesi statuz spo-
ljs iherusalem. i. diuicijs secula-
rium dauerunt. escas id est deli-
cias et commissacō es: arma idē
pompas et lites ibidē introdux-
erunt et ipaz muris turribus. ca-
stris et domib; omnib; q; pom-
pis et fasibus accinxerunt Sed
reueā ista prospēita tpalis sibi
p dyabolum procreata nō cedit
sibi ad virtutū augmentationeꝝ
sed p̄cī ad iniquitatis accumu-
lationem. quod patet in hoc qd
sequitur quia qui constituti sunt
in arce id est multi moderni ecclē-
siastici fuerunt hodie in laqueuz
et in insidias aliorū. quia ipsi p
fraudes et malicias ipsorum ali-
is insidiantur et p male vite sue
scandalum alij peunt et scanda-
lizantur Et quia sanctificationeꝝ
ecclesie per luxuias suas cōtami-
nauerunt ideo habitatores ihe-
rusalem id ē ipsi ciues ecclesie in-
terioris scilicet seculariſ a statu ḡ
cie per istorum maluz exēpluz
ab amore ecclesie fugere cōpro-
bantur Et breuiter ista ē reitas

q; mali ecclastici sūt hodie p̄cī
pui milites dyaboli. et in statu
ecclesie est hodie sua specialiſ bi-
tacio et aliorum illaqueacio et de-
cepcio *Vnde oze v. dicitur Audi*
te sacerdo teſ domus israhel Iaq
us facti estis speculacioni. et sic
rethe exp̄ aſum sup thabor. An
tiochus rex scripſit et ordinauit
p totum regnum suū q; omissis
populz vnuſ eſſet et q; vnuſq;
q; legem suam et patru suorum
dimitteret et legem iphiſ scilicet
ydolatriam custodiret. Et q; con-
tinuo occideretur si qui bñs ius
fiomib; contrairet. Multi igitur
iherusalē legem dñi dimiserūt. et
regns iuſſionib; paruerūt. prece-
pit igit rex edificare aras a tem-
pla a ydola sacrificari carnes su-
illas et pecora cōia. et reliquere
filios suos incircuicos. et coinq-
nai animas eorū in imūdicijs
Et qui sacrificia ē renueret more
ret. Ab hominandū eiā ydoluſ
sup altare domini edificauit an-
tiochus vt ibidē demoniſ imo-
laretur vbi dño fuerat imolatuſ
a preposuit principes populi q
hoc fieri co gerent. qui filios isra-
bel in abditis effugerunt. alij āt
ianuas thura et sacrificia incēn-
derunt. Libros legis dñi cōbusſe-
runt. et quoscumq; legez dñi ser-
uantes a libros legis habentes
muenire poterant occiderunt. et
libros continētes leges ydoloy
illuc de grecia transtulerunt. et
eos qui cūcidebāt pueros suos

Machab.

trucidabant et ante domos pueros a cœniciis matrū suspendebant. **S**ic vere dyabolus ini quis sume cupit q̄ lex sua ab omnib⁹ teneatur. et q̄ vniuersitate generacōes leges suas dimittētes legi natuē et diuine gracie renūtiantes vnus populus ē pborū efficiatur et eidem ab omnibus famuletur et ntititur q̄ in ciuitate iberusalem idest in conscientia cuiuslibet fidelis et in ecclesia aras et templum suum faciat et q̄ ibi ydola diuersorum viciorū erigat et q̄ carnes suillas. idest vicium carnalitatis ibidem offrendas inducat. q̄q; nullus filios suos. i. affectus et opacioes suas a suis supfluis vicijs circa dicit. sed potius seipsum et per luxuriam et auariciam coinqüinet et in immundicijs viciorum viuat. **P**sa. vltimo. capi. **A**nima eorum in abhominacionibus delectata est. rē. **I**gitur iste iam in templo ecclesie abhominanda ydola abhominacionis. idest malos ecclesiasticos et prelatos super altare dignitatum et officiorum constituit et erigit qui scilicet abhominabilis vite sunt et desolationem locorum faciunt et inducunt. **J**eremie trigesimo secundo capitulo. Posuerunt ydola sua in domo in qua inuocatum est nomen meū. Jam libros diuine legis idest scientiam theologicam de iuda et iberusalem. i. de eccā destruit et libro⁹ suos

i. lucentias scientias imittit. **J**ā nullos pueros. i. nullos fideles circumcidit a supfluitate viciorū pmittit. quinque illos qui libros diuine scie habēt sc̄z viros scientificos. isto⁹ ec̄ q̄ pueros caucidūt i. illos qui corrīgendo alios a carnis voluptate purificat ipugnat tribulacionib⁹ et affligit pncipes suos. i. hereticos et scelerū pronos ibidē collocat p̄ quos fideles ad hec nephanda opera inducit multipliciter et ipellit. **S**ic igitur fit q̄ ista iberusalem nostra eccā multipliciter desolatur. et crescentib⁹ vicijs virtutib⁹ de nudatur et legis dñe cultu cessante ibidē dyabolus p̄ vicia colit. **J**ere. viij. In desolacione eit tria rē.

Om apparitores atiochi remissent in ciuitate modin et populum ad cultum ydolorum cogerēt primo atque omnia aggressi sūt mathathia pro eo q̄ sacerdos erat. et inter alios erat solempnor persona speabant em⁹ q̄ isto ad idolatriam in climato alij faciliter obedirent. **V**nde dicunt illi. **P**rincep̄s magnus et solempnis es atq; clarius es in ciuitate hac ornatus filijs et fratribus. **I**gitur accēde prior et fac iussum regis et eius beneplacitū et eris tu et filij tui inter amicos regis et magnificatus auro argento et monetib⁹. **V**erūtam mathatias fortit restitit et legē dm̄ relinquere noluit quinque zelo dei accusus

Pm9

ydolum quod fecerant dissipavit
et quendam iudeum qui ad imo
landum coram omnibus accesserat ac apparitorem etiam regis qui
alios imolare cogebat super altae
pemis et tandem collectis secum
socijs et amicis ad montes et ad
deserta confugit et quicquid habebat in ciuitate reliquit. **S**ic
misticus loquendo quando dyabolus rex inferni mittit satellites suos
salientes inferiores demones ut
vndiqz cultum ydolorum id est vi
ctorum suscitent et ad hoc homi
nes commoueant suis temptationibz et impellant ante omnia
mitunt mathathiam id est bonos
prelatos et sacerdotes id est cla
tiores et discretiores et supioes
personas decipere et dominis et pre
abus ad pcam alicere ut per malum
illorum exemplum possit alios fa
cilitate supare. **T**er^o Reg^u xxij.
Non pugnabis contra quelpias
sed contra regem isabel. **N**am
sicut ponit hic stephanus de logo
thomae Sicut falco primam gruez
primo inuadit sic dyabolus ad
temptandum prelatos et clericos
primo ait **P**rimi Reg. vltio
Totum podus prelij versum est
in saul regē. **S**ed iste debet fortius
resistere legem dñm non relin
quere sed potius ydola viciorum
pro viribz in ciuitate ecclesie des
truere et iudeos id est subditos et
imolantes punire et ipsos dyab
oli satellites supare et spualiter
occidere et relictis illis que in ci

uitate mundi habet scilicet affec
tum terrenorum bonorum debet
in montem et solitudinem paradi
si per affectionem et contemplacio
nem fugere et ad hunc ipsu[m] alios in
uitare. **Q**ui dñs est inquit sequitur
me Psa. ij. **V**enite ascendam
ad montem dñs. **H**ic habes quod
cum multi filii isabel ascenderent
in solitudinem et montes ne sac
ficarent ydolis que iam in valle
et ciuitatibus colebantur se abscondi
derunt in abditis et speluncis. **S**a
tellites autem antiochi constitue
runt eis preliu[m] sabbato ad finez
quod non se defenderent cum ipsis ar
ma sumere in sabbato non licet
Ipsi ergo se non defenderunt nec
arma contra hostes sumpserunt
et sic usqz ad mille animas truci
dati fuerunt. **M**athathias autem
et sui proposuerunt in sabbato
arma sumere et contra hostes de
fendere se viriliter. **I**llud per alle
gari contra religiosos qui de ci
uitate mundi et de valle terreno
ru[m] exerunt ad montem perfectionis et
gradum ascendunt ecclesiasticum
et in cauernis religiosis mitunt
se abscondere et ab ydolatria et
cultu viciorum que in mundi ci
uitate coluntur imunes et liberi
esse se credunt facientes illud Ge
neb. xix. **N**on stes in omni circa
regione sed in monte saluum te
fac. **S**ed reuera demones ipsos
ibidem temptationibus insequebunt
et in diebus sabbatis i.e. in ipsa que
te contemplacionis et in montibus

Machab.

perfectio nis et speluncis religi-
onis contra eos prelantur Qui
qua arma bonorum non sumunt
nec loca occulta sc̄ corda oppi-
lant a malis desiderijs nec clau-
dunt nec contra hostes viriliter
se defendunt. iō ipsi qui i ipso mu-
ndo non perierat in religione vel
perfectionis apice vicijs pereunt
et succubunt. fatuū igit' fuerat il-
lis ad montes istos fugere. ni-
si vellent se fortiter armis bono-
rum operum defensare. sed tue-
ra non sic mathatias & filii eius
i. non sic boni et prudentes re-
ligiosi et clericī quia isti in istis
montib⁹ et spelūcī viriliter bo-
noꝝ arma sumunt et seipsoꝝ vi-
riliter resistendo defendunt et i-
bi non peunt vel delinquunt nec
periculum dampnacionis incur-
runt. **V**el dic q̄ dies sabbati si-
gnificat festa in quib⁹ dyabol⁹
contra hostes forcius insurgit.
pro eo q̄ eos vagos et ocosos
cognoscit quia tunc arma bono-
rum operum non assumunt sed
potius oc̄js ludis et leticijs in-
tendunt et ideo temptati a dyab-
olo facilius succumbunt. **T**re-
norum secundo ca. **V**ocasti quasi
ad diem solem pñem qui deterit
me in circuitu. **B**oni tamen pp-
ter sabbatum non cessant arma
bonorum operum assumere. et
ideo nec hostes eos p̄ temptaci-
ones audient inuidere. vel si iua-
dant. solent contra eos fortiter
dimicare dñe te illud marci ter-

cio. Utq; licet in sabbatis bene-
facere. **L**egitur de mathathia
q̄ ipse et filii sui adiūctis sibi il-
lis qui voluntarij erant in lege.
et fugiebant a malis. magnum
exeratum collegerunt. et viros
impios percutserunt pueros in
circumcisos circumcidērunt. fili-
os superbie sūt persecuti et aras
quas fecerunt ydolatre destrux-
erunt tandem vero moriens fili-
os suos instruxit et eos ad pu-
gnandum pro legib⁹ salubriter
erudituit. **M**athathias autē
qui interpretatur a deo datus si-
gnificat bonum prelatum et su-
periorem a deo datum et pmo-
tum et non a carnis affectione.
ambitione vel simonia vel laico
corum potētia promotum. **A**d
hebreos quinto capitulo. **N**e-
mo assumit sibi honorem. nisi
qui a deo vocatur sicut aaron. et
cetera. **T**alis igitur debet viros
deuotos et in lege dei voluntari-
os sibi adiungere et eos in con-
filijs et beneficijs secum habere.
Vnde ecclesiasti nono capitulo
dicatur. **V**iri iusti sint tibi conui-
ue. et cetera. **I**mpios viros de-
bent persequi et punire & de me-
dio tollē. iacūcisos vero. i. car-
nales supfluitatib⁹ morū & diui-
clarum onustos debet corrigen-
do circumcidere. **A**ras vero ydō
lorem. id est auaros et luxuri-
os in quibus scilicet semper viget
ignis cupiditatis et carnes car-
nalis voluptatis. thus superbie

Pm9

et sumus vanitatis debet destruē
et tandem filios et subditos suos
debet instruere et ad dīnicandū
si sit ne cesse pro legibꝫ animare
dicendo illud infra tercō **Accingi**
mī et estote filii potentes ac.

Sus pro patre suo, et iuua
bant eum fatres sui, et di
latauit gloriā populo suo. Indu
it se lorica sicut gigas et succīrit
se arma bellica et ptegebat gla
dio suo castra. sīlis factus est leo
in in operibus suis et sicut catu
lus leonis in venacione rugiens
psēcutus est inimicos pscrutans
eos pambulauit ciuitates iudea
cōgregauit peuntes et nomina
tꝫ est vsq; ad nouissimū terre et
ēpulsi sunt inimici pre timoē eiꝫ
et omnes oparij iniquitatū con
turbati sūt. In istis verbis recte
ponit exemplar et regula cui
libet boni principis. Judas enī
interpretatur confitens vel glo
rificans machabeus interptat
ingemiosus protegens et percu
tiens quia reuera bonus prelatꝫ
vel princeps debet deum laudare
prudens et circa sp̄ctꝫ subtilis et
ingemiosus esse innoētes prote
gere pestilentes p̄cutere gladio
iustidictionis sp̄ualis vel tpaſk l
gladio feruentis oracionis cordi
alis debet castra sibi subiecta id
est territoriū suum, et ecclesias tā
bona q̄ psonas protegere loicā
iusticie accipe arma bellica virtu
tum induere ut sic possit gloriā

et p̄spēritatem sibi populi subie
cti dilatare **Eze. xxviiiij.** Tu che
rub extensus et protegens. Vñ
istis dicitur illud **Eph. vi.** State
succincti lumbos vestros īdūite
loicam iusticie Debēt ecīā esse si
miles leoni audacter ardua ag
grediēdo et propter nullū qñtū
cumq; magnū ab execūtōe iusti
cie tepeſcendo sicut catulus leonis
debet rugire altisone predican
do et sic iniquos debet psequi ip
sos seueriter pumiendo et eos de
bet pscrutari et inquirere diligē
tissime examinando et ciuitates
ad literā pambulaē subditos vi
fitādo et iusticiā faciēdo ps Per
ambulati in inoēcia cordis mci
Et sic talis iudaꝫ poterit dici ille
de quo dicit **Pro. xxx.** Leo fort
issimꝫ bestiarū ad nulliꝫ pau
bit occursū Et reueā si nostri p̄n
cipes tales fuerint tunc pre tioē
eorum inimici sui tam tempales
q̄ sp̄iales repelluntur et ab eoz
presentia et iusticia terrebuntur
operarij iniquitatis formidabūt
pereunteſ scilicet pauperes et t
bulati qui iniuriā patiuntur ab
alijs defendunt et cōgregabūt et
ipſi p̄ famā p̄ etiā quam acqui
runtybiq; nominabuntur. Illū
ē verū quādo in vno loco est ius
tus iudex vel prelatus prudens
et seuer? omnes mali generaliter
timent eum **Oze. vndecimo.** Leo
rugiet: et formidabunt filii ma
ris. ipſe vero acquirit nomen p
petuum et iocundum **Ecc. xv.**

Mathab.

Nomine eterno hereditabit illū dñs. et pali. xiiij. Diuulgatū est nomē dauid in cūctis regioī bus Verū tamē aduerte qđ dcīn ē q̄ frē eius iuuabant eū quia quilibet bonus frater canonic⁹ vel subditus debet superiori col laborare et eū spiritualiter p̄ orationes et noīatus typaliter p̄ ob sequia q̄ subuenīes bēngm̄ter adiuuare quia dicit̄ puer. xvij Frē qui adiuuat̄ a frē q̄si ciuitas firma Cui? tamē sepissime fit cō tratiū qz confratres et subditi libentius laborant quādoq; ad superiorē suū cōfūdēdū qm ad eū adiuuandū p̄ eticulum em̄ i fal sis fratrib⁹ Pr̄ime ad cox xi Iudas pugn⁹ ōtra appolloiū ip sū occidit et gladiū sibi abstulit et qm diu virit in ipso gladio semper pugnauit et hostes suos debellauit. tāde serō princeps si rie cōtra eū applicuit. quē iudas gladio supauit. Illud potest expōni sic Appollomius qui iter p̄tak̄ mirabilis. mūdū fīgt. qui in cordib⁹ fatuorū vt pulch⁹ et mirabilis rutilat gladius ei? cū quo ipugnat p̄cōres ē ipsi? p̄s peritas: serō qui interptak̄ prin ceps meritis. ē dyabolus. qz p̄ cōto iudas q̄ interptak̄ cōfites d; p̄o mūdū p̄ ōteptū vicē et gladiū eius. i. mūdi p̄speritatē q̄ fit terribilis labilis et deceptibi lis per ōsideracōem accipē. et sic isto gladio. i. hac ōsideracōe me diante poterit serō p̄ncipē dy

bolū supare Hic dicāt̄ q̄ popu lū vidēt̄ p̄plūz serō et multitudinē sui exercitus incepit dubitāē de victoria. sed iudas dux eorū īce pit būiōi sermonib⁹ eos cōfor tare. facile ei ē multos cōcludē i māmib⁹ paucōz nec ē dīa apud domīnū auxiliari in multis vel ī paucis qz non ī multitudinē exercitus potestas belli: sed de celo fortitudo est. Illud appli ca contra illos qui ī multitudinē exercitus gloriant̄. et q̄ victori a magna depēdet ab oculata dei ordīnacōe non a militum fortitudine cuius signum est qz p̄le rumq; fortiores a debilitib⁹ vincuntur. et plures a fortiorib⁹ superantur. Vel si vis dic quomo do si imbecilles et timidi de suis virib⁹ desperates formi dant dyabolū et viciōrum ex ercitū. qui fortis est et multi plex inuadere. Iudas idest bo nus dux q̄ predictor debet eos ad sperandum ī domino. et ī dei auxilio animare et ad non timendū diaboli potestatē īuitare dicendo illud secundo pali xp. Nolite tiere hāc multitudinē. rē. Aduerte q̄ filij q̄ erāt ī arce iherusalem erant duces eorum qui remiebant contra eā Sic vere hodie sepe fit q̄ illi q̄ tenent arēm et apicēm dignitatis ī ibrlī. i. ī ecclā duces et adiutores sunt tirānorū et p̄n cipū qui militant cōtra eam q̄ a ipfis dant decimas et libtatē

notendi et populū ecclesiasticū
deprimenti. **Vnde** subditū postūt
dicere illud. **Cant pmo filij ma-**
tri⁹ mee pugnauerunt contē me
quod de p̄ditorib⁹ potest dici
qui in terra i qua habitant extra
neos hostes ito ducūt. **Cum**
plures duces antiochi scilicet ni-
chanor et gorgias et alij congre-
gassent se ad pretūlū contra iudā
in multitudine copiosa factum ē
q̄ idem nichanor de victoria fu-
tura presument pro negotiato-
bus maritimorum ciuitatuz mit-
teret ut filios iuda iphis precio
venderet. cum victoriā habuisset
pmittebat enim septuagita mā-
cipia iudeorum futura p talento
argentū de p̄cio et captiuitate futu-
ra iudeoz pmittebat se supplere
duo milia talentoz que singu-
lis annis antioch⁹ dabat p tri-
buto romams. Verūtamen nutu-
dino cōtratiū factū ē quia duces
reges et eoru exerct⁹ copiosi a
iuda et suis fuerūt victi et multi
occisi et alij turpiter fugati. **Ne-**
gotiatores vero qui pro emēdis
iudeis venerant fuerunt ab iph
suis pecunijas quas portauerant
spoliati. **Illud enim ponit hic ij-**
mach. viij. **Illud applica contē**
psumptuosos milites qui pauci-
tate hostiū vilipēdetes et in suo
rū multitudine et fortitudine confi-
detes victoriā fibi pmittunt et
iā esse de infortunio certi credūt
Vnde quādoqz fit q̄ suos hostes
āq̄ eos vincant alij rēdūta q̄

eoꝝ tra⁹ alijs distribuūt nō adū
tētes q̄ qñq; cōtratiū de⁹ ordiat
q̄ nō multitudine bellatorū h̄ in su
o bñplacito victoriā administrat
Sic igit⁹ sepe fit q̄ illi q̄ p̄suēbat
vincere supant⁹ et q̄ alios sperat
emere ab eis spoliant⁹. qđ vtiqz
tunc accidit qñ illi pauci ad dei
recurrūt auxiliū et de deo nō de
se p̄sumūt illi multi i supbia pl?
cōfidūt. **Nō dēt q̄s qñtūcūqz for-**
tis et potēs sibi victoriā pmitte
re h̄ p̄ca⁹ hostes suos q̄q̄ pau
pes et bñiles formidaē qz sicut
ille dicit. **Inimicū q̄uis bñile do-**
cti ē tiere. **Ideo ad rep̄mēdā pre-**
sūp̄cōnē taliū dē pmo Reg. xx.
Nō gloriēt⁹ accīct⁹ eq̄ vt discinc-
t⁹ a b̄ qz d̄r ea. p̄cēdēti qz facile
ē apud deum multos in manu
paucorū cōcludi. **Vel si vis alle-**
ga contra illos qui gloriātur de
infortunijs. aliorū tribulacioēs
estimant consolaciones et eoru
grauamibus et dampnis spe-
rant ditari mercimonijas atqz lu-
cris. quib⁹ sepe fit q̄ in eodē ne-
gocio. vñ alioz p̄iudiciū sperat
vilitatē acquīt⁹ a miseriā sicut ad
lēam erat de istis mercatoribus
qui vbi in alienis miserijs spa-
uerunt lucrū consecuti sūt p̄iudi-
cium et dāpnū Psa. lix. **Exsp̄cā**
uim⁹ luce et ecce tēbre.

O m filij israel vicissent
mchāore a ptolemeum
pñcipes antiochi q̄s vna
cum gorgia lissias miserat contra
eos. gorgias adhuc ex diuerso

Machab.

stabat qui ipsos inuadē pponebat. Quod aduertens iudas dixit filiis isabel. Nō oīcupatis spolia qz bellū adhuc cōtra nos est Gorgias eī et exercitus ei? ppe nos ē h state ppe inuicem contra inimicos vros et expugnate eos. et post h sumetis spolia. Qd et factū est qz pō gorgiā vicerūt et fugauerunt deum vero ad diripienda spolia redierunt. inter que aurū et argentū iacinctum et purpuram et alias opes maximas inuenierunt. Isti igitur tres hostes quos licias idest dyabolus contra nos mittit mundū carnē et dyabolū significat q in hac valle miserie fideles fatigant ptolemeus qui interpretat ad mensurā duct? carnē seu corp? figt. q finaliter ad mensurā deducit. quādo infra se pulchritū deducit et artat. Vsaie xxxvij. Extēdet sup eū mensura. ut redigat ad nichilum. Dicba noz idest q interpretat stans lucēna significat mundum qui fatuis videt stabilis et lucēs et moē lucerne oculos mentis debilitas et obfuscans. et tamē istos quos offuscat allicies. Unde ista ē illa lucēna de qua dicitur Luce unde cimo. Vide igitur ne lumē qd ē in te tenebre sint. Gorgias aut qui interpretatur prelio luctantium significat dyabolū q luctatores. i. mundi crudeles et tiranos finaliter prescindit et prostermit de quo potest expoī illud

genesis trīceſimotercio Ecce vir luctabatur cum eo vſq; ad māe qui tetigit femur eius et statim emarauit. Ista est veritas q iudas et sui idest aliqui fideles ecclēſie in dominum confitentes. quandoq; ptolemeum et micha norem. idest carnem et mundū superant per castitatem et contemptum et de isto fortiter vitoriāt. vt quia statum religiosis et penitentie subintrat. Sz quid? Pro certo gorgias dyabolus adhuc latet qui istos filios in castis mundanorum bonorū non inueniēt h ea reliquissē cōperiens in montib⁹ supbie querere incipit. in quantum quos p luxuriā et auariciā non potest vincere p superbiam superāē p sumit. Istis igitur debet p̄dicāt q spolia illorum quos occiderūt non oīcupiscant. sed paciū contra gorgiam diabolū qui contra eos latet preliaturos se parent. et contra eum per pseuerantiam stent et p bona opa dimicent. et postea obtenta victoria post hanc vitam spolia paradiſi tūti inter se diuidant. Illa enim spolia que possunt habei ante plenam victoriā. scilicet bona mundi non debent a fideli bus et maxime a religiosis cōcupisci. ne forte dum ad ista bona colligenda vacarent. contingeret eos a gorgia diabolo per auariciā trucidari. quia sicut dicit Proverbium xvi. Melius est

nunc humiliari cū mītibus q̄ dī
uidere spolia cum supbis. Sed
ista spolia que post hanc victori
am consummatam prout hominū
bona glorie padisi a bonis cō au
piscuntur et tunc ab eis lete & tu
te poterūt adipisci Psa. ix. Ex
ultantvictores capta preda quā
do diuidunt spolia Et tūc inueis
erit ab ipsis aurū id est clara vis
io et eterna sapiencia: argenti;
id est diuine laudis dulcis reso
nancia Jacintus id est celestis ī
mensitas & pmanencia: purpuā
id est ardens et ignea caritas & a
midia: opes multe id est bonorū
abundancia. iij mach. viij. Post
sabbatum id est in supbabundā
cia resurrectionis & non mō debi
libus viduis diuiserunt spolia.
Volens Judas purificare tem
plum quod ab antiocho fuerat
pollutum et iniectis ydolis sup
altare ipsius maculatum & sacri
ficijs factis et libatis demonibꝝ
inquinatum elegit sacerdotes si
ne macula volūtatem habentes
in lege domini vt mundaret san
cta et transtulerunt lapides con
tamincōis scilicet ydolū qđ sup
altare posuerant in locum īmu
num. Sic vere iudas dux belli
i. papa vel episcopus vidēs te
plum ecclesie ab antiocho id est
a dyabolo pollutum et altare. i.
statutum ecclesiasticum ydol' id
est vicijs inquinatum īmūdis
sacrificijs id est īmundis opeibꝝ
ibidem demoibꝝ id est ad sugges

tionem demonum sacrificatis at
qz factis multipliciter defedatum
debet sacerdotes sine macula id
est mundos ministros querere
qui legis diuine id est fidei et sa
cre scripture sint emuli quos ibi
dem debet ordinare et in ecclesia
preficere vt possint īmundicas
victorum de ecclesia abstergere
et mundare dicens illud Psaie
primo. Iauamini et mundi esto
te: lapides vero cōtaminacionis
id est ysonas īmundas et pecca
tores & inutiles que more ydolo
rum sunt ignare īdeuote desup
altare. i. de ecclesie dignitatibꝝ
deponere et in locum īmundum
et in statum īfimum collocare
Judas cū mundaret templū
domini et videret q̄ altare pollu
tum erat pro eo quod sup illud
positum eāt abhomii: andū ydo
lum & sepius demonibꝝ īmola
tum depositum illud de loco suo et
loco eius lapidibꝝ integris alta
re nouū construxit sup quod sa
crificia domino īmolari manda
uit. lapides vero depositi altaris
decreuit ad partem ponere quo
usqz pp̄ba dñi surgeret q̄ de ip
sis iuberz aliud ordinai. Videbat
enī q̄ sine scandalo staē illud non
poterat altaē ex quo sup illō deō
nibꝝ oblatū fuerat quia illud nō
poterat ab illa macula sine īfa
mia aliqualiter mundari nec sine
scandalo posset in eo domino
īmolarī. Esta possunt alle
gari contra infames ecclesiasticos

Machab.

qui reuera si contingat altare domini idest aliquem prelatum vel ecclesiasticum enormitate criminum pollui et ydolo ab hominando scilicet peccato luxurie heresis vel simone substermi et sacrificiis demonum. i. malis operibus macula dignus est a statu suo per inuidiam. i. per papam vel superiorē depomunt ad pte. i. ad statum priuatum et infimum constitui et aliis integrer et nouus virtutibus innouatis loco ipsius subrogari. Leuit. xxvi. Nouis supuementibus vetera projiciens. quia dato quod alius ecclesiasticus qui aliquem publica emina commiserit per penitentiam possit mundari non tamquam scandalum seu nota ipsius famae quam incurrit potest ab eo amplius separari: nisi forte post dignam emendacionem ex responso ppbe. i. ex dispensacione ppbe continet aliud ordinari. Inde est quod ezechiel xlivij. sacerdotes illos quod idolis imolauerunt prohibet ministriare. coedit tamen ipsis quod per edituorum et ianitorum officium exercere. Dato quod peccatum talium per penitentiam tollatur. ifama tamen non faciliter abrogatur. Ideo ipsis sublatis aliis apponatur. Ad heb. x. Aufert primū ut sequens statuat. Hic dicit quod iudas et sui videtes sanctificare conetur desertam altare prophanatum portas exustas in atrij virgulta nata. pastoforia disrupta plaxerunt et ipso cincere super capiti

bo suis ad dominum lacrimabilitate clamauerunt. Et primo illa que erat intrinsecus intra domum edebat quod et atra sanctificauerunt nouum altare de lapidibus ad similitudinem prioris ex lapidibus edificaverunt. vasa sancta noua fecerunt candelabrum mensam et altare incensum in templum posuerunt incensum super altare. panes super missam lucernas super candelabrum ordinauerunt: velut appenderunt sacrificia obtulerunt et templum prophanatum dedicaverunt. et faciem templi coronis aureis ornauerunt. pastoforia destructa repauerunt ianuas in eis posuerunt. et sic cum ingenti leticia deductionem templi in sequenti anno eodem die quo prophanatum fuerat celebrauerunt. Dic vere dico quod quando iudas et sui idest papa et cardinales et sancti christi fideles vident sanctificationem universalis ecclesie per virtutum sterilitatem desertam. et a bonis et honestis personis dividatam. et quando considerant quod porte eius idest prelati. per quos intratur per auariciam sunt exuste. altare idest viri religiosi in quibus thus orationis et deuocionis redolere debet: per luxuriam sunt prophanati atria idest seculares clerici. virgultis idest virentibus et crescentibus carnalibus affectionibus neputum. et malorum familiarium turbis sunt pleni: pastoforia. i.

seculares. qui alios habent p ele
mosinas et tpales subueniōne
pastē. sūt disrupti. et diūs vicijs
destructi sūma pñt dpassione tis
tati et istam ruinam vniuersalez
lactimabiliter lamēta i quia iux
ta lamentacionē Jere. Tren. ij.
Videtur q cogitauit dñs dissipā
re mūtū filie syon. Luxitq; ante
murale et desire sunt in terīa por
te eiū. Ideo pro certo summe de
bent isti supiores laborare et cuā
re q ista sacrificacō reparet et
q virtutes quas inde antiochō
idest dyabolo abstulit iterum re
staurentur. Ponantur igitur ibi
vasa noua idest psone virtutibō
innovate: altare sacrificiorū id ē
boni actui qui sacrificia bonorū
operū deo offerūt aut altare incē
sorū idest boni contemplatiū q
tbus oraciōnis deo incendant:
candelabru luminis id ē viri dis
creti et sc̄ientia q̄ alios doctrinis
et exemplis edificant et erudiant
mensa pposicōis id est virti misē
ricordes. qui panes et elemosinās
deo in psone pauperū ministrēt
Velum appensum idest viri mun
di casti et religiosi qui spe etno
rū semp pendent. Tales debent
prelati in ecclesia constituere. sa
crificia bonorū opm introducere
pastofotia disrupta idest pastujs
elemosinarum ibidē repaē ianu
as exustas idest prelatos defū
os reficere. et sic debent tēpluz
ecclesie spūaliter renouāe et deo
nouit dedicare. Ad ro. xij. Noli

te conformari huic seculo h̄ tno
uamini in nouitate sensus restri
Vel dic si vis q̄ iudas qui inf
pretatur confitēs idest ipsū con
fitentē sit quia ille templū con
sciencie p vicia reformatu reno
uat et reformat. Ibi em̄ edificat
altare holocausti vbi sacrificia in
cenduntur. idest feruidā dilectio
uem: altaē incensi idest odorosā
oracionem: candelabru luminis
idest lucidam discretionē. mensa
pposicōis idest elemosinarū lar
gitionem. Velum appendens id ē
purā et castā affectionē et sic or
nat faciē tēpli coronis aureis in
quātū facieten? itroducit bonā
auream et coronandā cōuersacō
nem et sic templum mentis sue
deo deditat p sc̄itatē et deuocōe;
et sacrificia ibidē imolat p bonorū
opm execucōe; Et dic si vis q̄
iste iudas in pñcipio quādovid;
templū cōsciēcie sue ab antiocho
dyabolo p vicia depuatu portas
sensuū igne cupiditatis exustas
altare cordis p affectiones inde
bitas ppbanatū et ydolū abhoi
nandum idest peccatu mortale
ibidem sublimatū. pastofotia ca
ritatis et atriu pietatis dissipationē
p certo valde debet p contricōe;
dolere. p compunctionē flere. p
cōfessionē clamare et ad templū
p penitēciā renouanda; totis
conatibus anhelare. Edificat igi
tur altare n̄ct supra Vñ. i. Esd.
decimo. Domin? deus celi p̄cepit
michi vt edificarem illi domum

Machab.

et merito qr sicut dicit p̄e ad co
rin. in Tēplū dei sc̄m ē qd̄ estis
vos. Si qs igitur templū dei vi
olauerit destruet illum deus

Hic habes q̄ milites re
gis attiochi accepant ar
cem sion et ibi in muni
donē erat. et n̄ filios israhel q̄
plurimū affligeant q̄nimo q̄n
iudas et sui tēplū mūdabāt ip
sos q̄ plurimū ifestabāt. et iō d²
b q̄ iudas dū tēplū mūdāt ne
pplo noceret milites ordinavit.
mōtē sion p̄ caitū muris et tur
rib⁹ vallavit et ne itez vaulcare
tur a gētilib⁹ ibidē exētū ad cui
todiam collocavit. **S**ic vē qr
milites attiochi sc̄z diaboli. i.
nr̄ milites p̄ncipes sclāres ab ipa
arce iurisdōis t̄patis quā occu
pāt nō cessant iudā et filios ilia
bel. i. platos religiosos c̄ca tē
plū ecē occupatos. diūsimode
molestaē ncē ē q̄ ipse iudas et
sui. i. ec̄cī. māu aēta se defendāt
milites et stipēdiarios hēant et
q̄ domos suas turrib⁹ et muris
mumiant. et cōtra malicias eorū
manualiter se defendāt. et sic vi
vi fīciāt et fīpellāt. **S**ic ei vidē
ad n̄ibil aliud vacāt nr̄ milites
officiales et layci p̄ncipes n̄ ad
tēplū ecē et ei? libtate? frāgē cle
ricos a b? cultores affligē et cōn
eos machinaūta erigē. q̄pp iā
ncē ē ec̄cōs ec̄tra cogitaē. et eo
rū iūrijs p̄ vib⁹ obuiare. et ne
nocē valeat p̄caue. **P**relatus ei
supiorē d̄z ibi viros. i. p̄sonas v

tuosas p̄ mouē q̄ possint ec̄cām
defendē. **V**el si vis dic moralē
q̄ milites attiochi. i. tēptacōnes
diaboli. vel ip̄i iferioēs dēones
q̄ sūt milites p̄ncipis mēois atti
ochi. i. luciferi q̄n arce m̄tis tenz
sūme mitūt iudā. i. peitentē ipē
dire ne tēplū sc̄ie sue p̄ pniam
ēnouz et ne iferioēs officias b?
tēpli vīz mēoriā volūtātē et rōe;
par; et v̄tutib⁹ exornet. q̄pp ille
d̄z cōn eos militaē et milites su
os. i. feruētes orōes et cautelas
cōn eos ordiaē t̄rībō t̄bēplacōis
et dīne iūocatōis a muris seu cu
stodie clausura sensuū a cāuspō
mis cōn eos munie. vtz p̄. xvij
Vel dic q̄ milites diaboli hē
tia sūt q̄ arce sion quā occupāt.
i. sacrā scripturā quā corrupte
allegāt fīcītates nō cessāt edifica
tōes tēpli sc̄z platos catholicos
ipugre. et op̄? ostructōis ecē i.
pedire et iō iudas. i. bonus pre
latus debet milites idē bonos p̄
dicatores cōtra eos ordinaē mu
ris et turrib⁹. i. doctrinis et scō
rū actōib⁹ se et suā ec̄cām defen
saē. et ibi viros v̄bosos et v̄tuo
sos curatoēs et visitatoēs ad cui
todiam collocatē. **P**sa. xlj. Sup
muros z̄c. **V**el allega cōtra ma
los qui in arce sion idest in ec̄cā
sticis dignitatibus dominantur
quia isti hodie valde videntur i
uidere hijs qui templum et san
ctificationem reparat exemplis
et predicationibus atq; mūdāt
sc̄z bonis predicatorib⁹ eligiob⁹

catholicis theologicas doctoribus
ipso verbis et iurijs quādoqz
grauant et in officio predicationis
vel repaciōnis pmissē ipsos
impediūt qua ppter p seipso ne
esse est q contra ipsos dimicet
atqz pugnent et ab eorū malici
is p viribus se defendant. Illud se
pe videm⁹ i claustris huc collegi
is q mali prelati ⁊ maiores qui
tenent arce qn videt aliquos bo
nos subditos⁹ qui pro templo ecclie
laborat ⁊ ipsaz ditare et cernaē p
suam industriam parant p oer
to sibi quādoqz inuidet et eos in
bonis que faciebat ipsos ipedi
unt et molestant. quia communi
ter mali prelati magis bonos q
malos ipugnant. et quando vi
dent eos p sperari ipsos infestat
qua ppter sepe fit q ipos bonos
contra se excitat ita q contra eos
litibus et appellacionib⁹ puqnt
eiam mutis et turbab⁹ i defensio
mb⁹ adiutorijs se mununt ⁊ pāt
cōpulsi em̄ inurij⁹ malorū supi
orū necesse habent contra eos in
surgere Gal. v. Caro cōcupiscit
aduersus spm ac Vel dic q ipi
qui sunt in arce figit malos p̄n
cipes et balliuos qui quando vi
dent aliquos subditos qui labo
rant pro templo suo edificando
et qui vacant rei familiati ita q
diuites fiunt et magni statim vo
lunt eos impedire ⁊ ab eis emē
das et exactiones retorquere q
pter sepe fit q ipsos cōpellūt
contra se surgere et mouere.

Ost multas victorias ⁊
prelia iude fit mentio de
quodam prelio vbi i ter
ra galad iudas habebat pug
nare contra thimoteū ducem fili
orū amon qui cū magno exerci
tu atqz eiam maximo ab altera p
te cui⁹ dā torrentis stabat oppo
sus contra ipsum vbi ē Thibō
teus viso iuda iste fertur dixisse
si inquit trāsferit ad nos iudas p
us non poterim⁹ sustinere eum
et potens poterit aduersū nos si
vero trāsferare timuerit et ex al
tera pte aque castra posuerit tūc
nos trāsferamus ad eos quia pote
rimus contra ipsos Quod vtqz
euētus rerū p̄bavit quia iudas
statim prior transfrerat et oīs
populus post eum bellūqz cōtra
thimoteū constanter inīt et ipo
victo et multis occisis ceteros fu
gauit. Illud potest allegari p
audacia q audaces fortuna iu
uat quia reuera in factis bellicis
in litib⁹ ac in quib⁹ cūqz controū
suis prosperit⁹ videmus succēdē
prius et audaci⁹ aggredientib⁹
q illis qui timide solent retroce
dere et preoccupacionem hostiū
exspectare Qui enim timet et re
trocedit aduersarijs suis ipsum
inuadendi audaciaj immittit: q
vero audacter hostes aggredit
seipsum formidabilem represen
tat. Melius ē igitur ceteris pa
ribus preuemre q preuemti et
fortunatus inuadere q inuadi
Vel allega q quandoqz bō p̄t

Machabæ

fibijpsi sortem facere. et signū euentus negotij futuri o pbauit fibi dare. sicut patet de isto thibmotheo qui fibijpsi signū future victorie sup prioritate traxita pposuit. cuius veritatē euētus negotij o pbauit. cō signū habes pō reg xiiij. sup. vide ibi. **V**el dic q̄ iudas dux exercitus i. bonus dux vel prelatuſ in prelio cōtra p̄ncipē filiorū amō i. contra dyabolū p̄ncipē rep̄ b̄y p̄t aquā trāſire. i. p̄tior de b̄t pīcula aggredi et p̄tior hostibus obuiare. ex^m subditis bñ opandi dare. et eos ad simile p̄uocare. et hoc quia p̄ certo quādo p̄ncip̄s. i. platuſ p̄ exemplificationē p̄tius aggreditur spūlia. populus subditoꝝ eū libenter sequitur et trāſire p̄ eū et familia bona opa facere ex^o istiꝝ aīatur. **P**rs Aquila prouocā ad volandū pullos suos. a sup eos volitans. **B**onus igit̄ dux et p̄latus debet subditos in boīs ex ep̄lis p̄œdē atq; opib;. vt bonū ex^m subditis possit dare. **M**ich. ii. **A**scendit ante eos pādēs iter. **J**udas fugatis hostibus suis qui filios israel qui erant in galaad destruere voluerūt ip̄sos filios israel p̄ eū liberatos cum omnibus rebus suis et uxorib; et natis in terram iuda vt ibi securius viuerent secum duxit. **I**n via igit̄ erat iudas extremos congregans et eos dulciter commonens et exhortans

In istis iudas bonis ducib; et prelatis formam tradidit. q̄ liter subditos suos ab hostib; spiritualibus scilicet ab hereticis et demonibus debent etipē. et si vident eos esse in loco periculi in societate mala vel periculosa. vel in prosperitatibus et de ticijs huius mūdi debet eos ad locum securum scilicet israelitarum id est bonorum virorum societatem transducere et in terram iuda. id est in ecclesiam vel vitam bonam suis bonis exemplis. et verbis transferre dicētes illud. **L**uce secundo. **T**ranseam? usq; ad betheleem rē. **I**psos etiā ne p̄ lassitudine tribulacionū desperent debet in via huius vite laboriose exhortari benigniter et souere. et extremos id est pauperes et simplices vel peccatores admittat ecclesie congregare dicens illud. **E**zechielis triseximo quarto. **Q**uod petierat requiram: quod abiectum erat reducam et illud quod fractum erat consolidabo. et cetera. **O**osephus et azarias quos iudas in terra iuda reliquerat in custodiā. et quibus precepereat ne contra quemcumq; pugnarent sed q̄ terram diligētius custodirent. audientes tam prelia iudeām famoris prospera gesta voluerunt et ip̄i sibi nomen facere et ideo contra gentes contra preceptum iude bellare atq; pugnaē disposuerūt. **f**aciam? iquiūt

nobis nomen et pugnemus contra
 gentes quod in circuitu nostro sunt
 deus aet eorum superbia confudit quia
 a Georgia fuerunt victi et duo mi-
 lia populi israel occiderunt et
 cum ignominia redierunt. Et as-
 signatur ibi alia ratio quia isti non
 erant de semine virorum istorum
 per quos falso in israel facta est. Si le-
 ponit ibi de sacerdotibus qui
 altera vice dum voluerunt fortius
 facere et indiscretamente ad prelium
 exierunt quod turpiter in prelio occide-
 runt. Illud allega contra presumptuoso-
 los quia multi sunt qui quan-
 do prelia iudei et symonis id est
 virtutes sanctorum virorum audi-
 unt et eorum prelia contra spiri-
 tuales hostes attendunt similia
 attemptare presumunt et sibi no-
 men et famam acquirere concupis-
 cent et ideo non permanent fragilita-
 tem considerantes sed potius de
 suis virtibus confidentes sepe fit
 quod indiscrete adua aggrediunt
 contra spirituales hostes per difficiles
 modos abstinentiarum et afflictio-
 num sine consilio preliantur nec
 sunt contenti custodire terram si-
 bi commissam id est non sunt con-
 tenti se custodire a peccato. Sed su-
 per vires suas aggredi duam mo-
 liuntur Erodi xvij. Stulto la-
 bore consumatis ultra vires tuas
 est negocium. Sed sepe fit quod de-
 us volens presumptionem eorum
 nominis et fame ac potentiam
 resecare permittit eos vinciri a tem-
 paciis et hostibus supari et quod

contenti vita et professione sibi
 commissa non erant sed gloriam
 acquirere sperauerunt finit eos
 cum dampno suo et aliorum vi-
 cij succumbere et pro gloria ap-
 petitiua ignominiam reportare
 noscuntur. Igitur poterat sibi di-
 ci illud iiii. Reg. xiiij. Contetur
 esto glorie tue et sede in loco tuo
Vel allega exemplatiter quo se-
 pe fit quod illi qui famam et manem
 gloriam concupiscunt solent bel-
 la noua emittere et per libes et con-
 trouersias alios inuidere et sup-
 vires ardua aggredi et indiscre-
 te fine consilio et in factis difficulti-
 bus imiscere dato quod non sint de
 semine vel genere ipsorum ad quod
 pertinet talia exercere. Sed vere
 sepe fit quod isti superat et unde va-
 nam gloriam sperauerant vitu-
 perium consequuntur sicut ad li-
 teram potuit de Joas rege iuda
 iiii Reg. xiiij. vide ibi. **V**el alle-
 ga quod qui sine consilio facta sua
 faciunt et in sensu suo fidet for-
 titer facere credunt faciliter pe-
 reunt et succumbunt. Ideo bene-
 dictus eccl. xxij. sine consilio mi-
 bil facias. **D**icitur hic quod cuius ini-
 micis regis Attiochi arcem ei quod erat
 in iherusalem occupare vellent mili-
 tes obsecrati auxiliu petentes a regi
 sibi per Hierusalem scripserunt. Applicuerunt
 hostes ad arcem occupare eam et non
 pueris eos paulatim maioam fa-
 ciunt et non poteris obtinere eos. Sic
 vero cum hoste uicti et temptacores spuri
 tūt arcem metis per consensum capere non

Stachab.

in principijs occuratur intantū
iu aleſcat q̄ p̄ vix succubūt.

Quoniam rex iudeis antiocchus
cum maximo exercitu re-
misit in pliū alia iudam
et filios israel et trigintaduo^e e
lephantibus doctos ad pliū secum
haberet. ostenderunt ipsis elephā-
tibus sanguinē vue et mori ad a-
cuendū eos ad preliū et posue-
runt turres ligneas sup eos fir-
mas et ptegētes et quibus erant
machinae et trigintaduo viri vir-
tutis pugnantes desup et intus
magister bestie et bestie diuerse
erat p legioēs et mille viri et qn
genti equites circa quālibet bes-
tiā ordinati q exercitū discurre-
tes strages hostiū faciebant **L**
Dic ḡ antiochus. q̄ interptat̄
princeps merovis. siḡt dyabolū
qui in exercitu suo cōtra israel
i. contra eccām et cōtra viros iu-
stos magnos elephantibus. i. ma-
gnos mudi prīncipes et tiranos
ordinat̄ **I**sti enim sūt dyaboli co-
adiutores et in suo exercitu for-
tiores et ad nocendum simplici-
bus terribiliores **J**acobi secūdo
Nonne diuites p potentia op-
primunt vos? **I**sti enim sūt qui
bus infident turres. i. alte mun-
di dignitates castra et ciuitates
in quibus machinae. i. machinaci-
ones cōtra pauperes et mali cō-
filiarij habitat et in quibus tri-
gintaduo viri virtutis. i. multitudo
balliuoy et maloy famulorū la-
tit. q̄ oēs alia filios israel. i.

contra innocētes et pauperes
subditos vel cōtra ecclāz et ecclōs
simul pugnūt. intus in sua turri
i. in domo sua vñus qui dicit
m̄ḡ bestie latitat qr vñ? q̄sq̄ta
lis p̄ncip̄ sp̄ aliquē p̄ncipalem
d̄filiālū bz. q̄ ip̄ i suis maticijs
dirigit et gubernat Ad h̄az eī vide
m̄ ḡ mali p̄ncipes in turribus
officijs et domibz suis tenent et
sustinet multos malos d̄filiari
os secretarios machinatores et
balistatores i. iferioēs balliuos
q̄ oēs generalit̄ militant ōtra bo
nos. Sup̄.v. Cōgregate sūt gē
tes aduersiū nos. r̄c. Iſtas eciā
bestias i. bestiales p̄ncipes m̄lt
i milites et eq̄tes i. multi alij i.
ferioēs nobiles vel eorū fuitoēs
d̄coītant q̄si ad volūtate alioēū
circueūt et sequūt et de eoz rapi
mis viuūt. i sub eis i eoz fraude
lucrū acq̄reunt et q̄auq̄ se v̄terit
ab eo nō r̄cēdet Prou.ix. M̄l
ti colūt p̄sonā potētis r̄c. Iſtis
aut̄ elephātibz ondūt m̄gri eo
rū sanguinēz vue et mori. vt eos
ad pliū acuēt qr p̄ c̄to ista ē rei
tas ḡ m̄gri eoz elephātū i. ad
ulatoēs p̄ncipū sanguinēz sc̄ quē
p̄cessōes eorū a crudelitate quā
coī eccāz et paupes exercent e
is ondēt et p̄ oculis eis ponūt.
et sic eos ad pliū exactōnū ex
fili acuūt et aīant. Sanguinēz eciā
crudelitatis ip̄s dicūt ondē. q̄n
mōs a vias q̄bz sub spē iusticie
sanguinēz a sbaz paupz possit de
uorare et rapere eisdem d̄sulunt

et exponunt **N**umei xxij. **N**ō accubabit leo donec rapuerit predā. Sic igitur fit q̄ isti elephantes cum illis qui in turrib⁹ eorū morantur et qui eos sequunt⁹ et qui adulatio[n]e sanguinē eis propinare videntur iudā et israhelitas id ē bonos ecclesiasticos subditos psequunt⁹. **V**el illud qđ de illis elephantib⁹ dicitur applicata ad martyres qui viso sanguine rata passione xp̄i ad preliū contra tyrannos animati fuerunt. et errores eorū reproban do et contra eos predicādo mortem a sanguinē contempserūt. **I**sti habuerūt tress dignitatum et ecclesiā in quibus multi spūales milites continebantur qui o[ste]ra hostes fidei pugnauerūt multi tam equites q̄ pedites ipsos ad fidē secuti sunt et p[ro] eos cecidēt **Eze.** pmo Declinabat que prima erat cetero sequebantur **C**leazar vidensnum de elephantib⁹ q̄ stabant contra iudeos ceteris altiorē et loricas regijs loricatu regē esse in eo id est in turri lignea bestie sup omnia extimauit q̄ p[ro]p[ter]e ut populū suū liberaret et nomine sibi acquireret propulsis hic et inde hostib⁹ usq; ad bestiam penetravit et elephanti se supposuit et cum sic suppositus interfecit regem tamen nō vulneauit sed occisa bestia et cadente sub ipsa oppressus periret et nec nomen sibi acquisiuit nec populū suū li-

berauit fidē p[ro]p[ter]e vt ibidē dicatur populū iudeorū regis impetum ferre non sustinēs ab ipso fugit et diuertit **C**leazar q̄ erat vñ de principib⁹ iudeorū potest op time si[ge]re phariseos et p[ri]ncipes iudeorū quales fuerūt annas et cayphas **I**sti videntes contra se elephantes id est plures apl̄os dimicare et predicare videntes vnum ceteris eminentiore scilicet xp̄m loricis regis id est diuinis miraculis et operib⁹ draconis instantum vt eis resistere poterat esse regem id est deum et diuinaz naturam in eo latitare ipsum oī no occidere decreuerunt quia sic populū suū a romaniis liberae et a fide et potentia isti qui iam p[re]dicatus in ea fuerat eripere crediderunt dicentes illud **Job.** xi. **N**e forte remāt romiani ac. Ex pedit em̄ vt moiatur. **I**stum ige p[ro] morte būamitatis fecerūt cadre regem tñ idē deū seu deitatē n̄ potuerūt ledere. sed semetiplos quoq; sub eo occasionalit p[ro]metūt inquantū propter peccatum mortis xp̄i tādē destructi fuerūt nec pp̄t hoc fidē et ei[us] potētiā extirpet. sed p[ro]p[ter]e ip̄a crescente p[ro] ip̄i elephati in cete ip̄i piē m[od]eruerūt **Psa.** lxij. Afflixerūt spm sc̄i ei[us] et cōuersi[us] ē eis in nimia[us] et ipse debellauit eos **C**Vel dic de dyabolo vt supra libro deciō capitulo de draconē capitulo tercio vel quarto. **V**el allega contra presumptuosos qui manis

Machab.

glorie cupidi appetūt sibi facere
nomē et iō contra einentiores se
et fortiores quādoqz insurgunt
et eos potenter ipetūt et iuadūt
quibz tamē bene quādoqz nō ce-
dit qr dato q̄ illi aliū ledant. vi-
res tamē attenuāt et seipsoſ ſb
uertūt **V**el dic ad h̄am de fatu-
is militibz q̄ ſup̄ vires suas vo-
lūt facere q̄ tamē in ipſo conatu
ſuo dū alios occidūt ſolēt et ipī
perire **J**ere. xlvi. fortis impegit
in forte: et ambo in foueā cecid-
erūt **V**el vt exponit quidā
tūc hō elephātē pimit. quando
carnē ſuā mūdū vel dyabolū vi-
cit et quādo turreſ. i. dignitates
ſeculi cōtēpnit. Veſtame ſtū ſb
iſto morit q̄n de victoria in ſup-
biā eleuat **O**ze. viii. Ero moes-
tua o moes **V**el allega de mar-
tiibz qui tirānos giadio v̄bi dei
occiderūt iſpi tamen corporalit̄
p̄ martirium ſucaibuerunt **H**ic habes q̄ cum antiochus et
exercitus eius pugnarēt contra
bethſuram et tandem contra ſan-
ctificationē. quia in vtroqz loco
abi defecērunt. et quia ſabbatū
erat terre illi qui in iſtis muſoi
bz erant cum hostibz pacem fe-
cerunt. et eis portas aperuerūt
Antiochus vero intrans ſan-
ctificationem protinus pacem fre-
git. et muros in circuitu diuina-
ri mandauit. **S**ic vere dico q̄
tūc in bethſura et ſanctificatione
ideſt in ſeulo et in claſtro cum
antiecho. id est cum diabolo et

victorū exercitu fideles impug-
nati ianuas cordis aperiunt. et
eum intus per malas complacē-
tias recipiunt. quando cibi ſpi-
ritualis doctrine diuineqz ſcrip-
ture eis deficiunt et quando ſab-
bata quietis et ocij neconon festi-
uitates temporalis proſperita-
tis incumbunt **I**llud enim in ec-
cleſia et religione ſpecialiter vi-
detur vt propter defectum ſcien-
tie et propter abundantiam q̄e-
tis et opulentie diabolū itroduc-
tū. et ſibi populū ſubiugatū qua-
ſi penitus intuemur **S**upra ſeā
do **C**oſtituerunt eis prelium in
ſabbato: et occiderūt de illiſ mil-
le viros. Et ezechielis decimofor-
to dicitur. **Q** hec fuit iniquitas
zodome. **I**ste enī murū ſcificacō-
mis. i. obſeruātias eccāſticas et
ſanxioēs canoicas ac regulaēs
obſeruātias iā ibi diſſipauit. et
ſe ibidem impare et eſſe dominū
declarauit **J**ā enī delectacionibz
et vicij ab omni pte patet igres-
ſus et iā nō ē qui cohibeat hoſ-
tium ſpiritualium impet? et ac-
ceſſus **T**renorum ſeundo **I**ux-
it antemurale et murus pariter
diſſipatus ē: deſire ſūt in terris
porte eius **S**i vis pone qua-
re bethſura ſiḡt mūdū qr dom?
acerba interptat̄. qr acerbitas
tribulaconum in mūdi domiali
o repit **E**t si vis die q̄ antio-
ch? capta bethſura ſanctificacio-
nē iuadit. quia dyabolus ſubiui-
gato ſecularium ſtatu eciā ſtatū

Pm9.

ecclesiasticum subiugaē intēdit
et actius suppeditatis et victis
etiam clericos contemplatiuos
capit et cetera.

Albim⁹ quidam de semī
ne aaron adiūcto sibi et
vitorum imiquorum
dux a gubernator eāt. qui ad sa
cerdotiū ambiebat ad regem de
metriū remit et accusans iudam
et fratres ei⁹ apud eū. **R**ex igit̄
isti q̄ uide a fratrib⁹ eū detra
bat sūmū sacerdotiū cōtulit et
cū eo bachidē quendā de sui⁹ p̄n
cipibus et amicis cū exercitu m̄ e
ram iuda misit. ad quos cū remis
set congregacio scribarū require
re que paas sunt di c̄etes. homo
sacerdos de semīne aaron remit nō
decipiet nos. **I**pse vero alchim⁹
cū verba pacifica eis locut⁹ fuiss⁹
et ipsos nequaq̄ ledere iurasset
factum est q̄ ei credidetūt et sta
tim h̄c viros de eis occidit oītra
propū iuramentū. **T**andē in ibe
rusalem remes multos de popu
lo interfecit et conuenerunt ad eū
qui conturbabāt populū suū et
terrā iuda obtinuerunt et sic ipē
alchim⁹ et sui multo plus q̄ gē
tiles fecerunt filiosq; isabel gra
uauerūt. **C**sta p̄nt allegari con
tra ambiciosos: quia quando ali
quis alchim⁹ vel ambicio⁹ ali
quis sacerdotiū .i. dignitatē ali
quā ambit ante omnia cētum et
congregationem vitorū imiquo
rū sibi cōgregat et adiūgit. **T**ā
dem vero ad regem .i. ad mūdi